Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone: (16) 3171-3315 – Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP

Inexigibilidade de Licitação nº 004/2023

Processo nº 5004/2023

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA,
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO O MUNICÍPIO DE PEDREGULHO E
DE OUTRO C & R PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA.

Contrato nº 080/2023

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE PEDREGULHO(SP), pessoa jurídica
de direito público interno, com sede na Rua Cel. André Vilela n.º 96, inscrito no
CNPJ/MF sob n.º 45.318.466/0001-78, representado por seu Prefeito Municipal, Dr.
DIRCEU POLO FILHO, neste ato denominado CONTRATANTE, e C & R
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 13.712.200/0001-19, com
sede à Rua Sacadura Cabral, nº 722, Vila Oeste, na cidade de Belo Horizonte - MG,
CEP 30.532-060, fone (31) 3213-0924, por meio de seu representante legal,
doravante denominado CONTRATADA, tendo em vista ratificação nos autos da
Inexigibilidade de Licitação n.º 004/2023, de conformidade com a Lei n.º 8.666/93
e alterações posteriores, firmam o presente contrato mediante o estabelecimento
das seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. A CONTRATADA assume a responsabilidade do comparecimento dos artistas
“CLAYTON & ROMÁRIO”, para apresentação de show, por ocasião da realização
da FEAPP - FEIRA AGROPECUÁRIA DE PEDREGULHO 2023, que se realizará no
Parque de Exposições Dr. Dirso Polo, no dia 13 de agosto de 2023, com horário
previsto para início às 22 horas.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. CONSTITUEM OBRIGAÇOES DA CONTRATANTE:-

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone: (16) 3171-3315 – Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1. CONSTITUEM OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:-

a) Arcar com as despesas de hospedagem, diária de alimentação, abastecimento de
camarim e traslado local de toda a equipe da CONTRATADA, além de disponibilizar
carregadores.

b) Arcar com todas as despesas para a realização do evento, tais como, mas não
limitadas a estas: estrutura de palco, iluminação, sonorização, painel de LED,
camarim, tudo conforme riders técnicos e mapa de palco da CONTRATADA, além
de despesas com publicidade, se houver, segurança dos músicos, bem como do
público presente, respeitando a orientação dos órgãos públicos, em especial Polícia
Militar e Corpo de Bombeiros no tocante à razão número de seguranças x número
de pessoas presentes;

c) Recolher todo e qualquer tipo de tributo, providenciar todo e qualquer tipo de
licença e alvará necessário para liberação e realização do evento, pagar taxa ou
contribuição devida ao ECAD ou órgão similar, cumprindo qualquer outra obrigação
devida, seja de natureza fiscal, previdenciária, administrativa, ambiental, civil, de
direitos autorais ou qualquer outra, para a realização do evento, objeto deste
instrumento;

d) Responsabilizar-se exclusivamente pelo ressarcimento de quaisquer danos
ocasionados a terceiros que ocorrerem antes, durante e depois da apresentação do
show ora contratado, decorrentes de falhas e natureza técnica, imprudência ou
imperícia nas instalações dos equipamentos, curtos-circuitos, incêndios,
desabamentos, acidentes provocados por excesso de lotação ou imperícia técnica
ou na segurança, etc.

e) Responder isoladamente por todos e quaisquer danos materiais e/ou morais a
que sejam submetidos ou experimentem a CONTRATADA, os artistas ou terceiros
que decorram direta ou indiretamente do objeto desse contrato, desde que
provocados por sua imprudência, imperícia ou negligência, destacando-se nessas
prováveis ações ou omissões, notadamente mas não restrito, ao cumprimento das
formalidades legais inerentes ao espetáculo, ausência  de pagamentos mesmo que
a terceiros, também em razão do espetáculo, possíveis tumultos por falta de
segurança, atrasos em transporte e outros.

f) Informar com exatidão o estado do local onde o evento será realizado, respeitando
a capacidade do mesmo em relação a quantidade de público, devendo atender e
cumprir todas as condições de segurança exigidas pelo Poder Público e órgãos de
fiscalização, se responsabilizando isoladamente por todas as questões envolvendo a
segurança do evento, inclusive das estruturas;

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone: (16) 3171-3315 – Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP

CLÁUSULA QUARTA

4.1. A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, pelos serviços prestados, o valor
de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), que serão pagos através de
transferência bancária na conta corrente desta, mediante a apresentação da Nota
Fiscal/Fatura, acompanhada dos demais documentos comprobatórios exigidos pela
Contratante.

4.2. O pagamento deverá ser efetuado em moeda corrente nacional estabelecendo-
se que o pagamento se refere a importância líquida, livre de impostos e taxas ou
contribuições de quaisquer espécies.

4.3. A falta ou ocorrência de atraso no pagamento aqui previsto, constitui causa
bastante para a rescisão deste Contrato, desobrigando expressamente a
CONTRATADA do atendimento de quaisquer compromissos, ao passo que a
CONTRATANTE arcará com todas as despesas suportadas pela CONTRATADA até
a data da rescisão, desde que devidamente comprovadas, sem prejuízo de pedido
de indenização suplementar, se provar prejuízo maior, nos termos do artigo 419 do
Código Civil e multa no importe de 30% (trinta por cento) do valor do presente
contrato.

4.4. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta de verbas
próprias, constante do orçamento vigente no Exercício, conforme classificação a
seguir: a)- Departamento: Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Responsável:
Cultura. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática:
13.392.2042.2255. Natureza: 3.3.90.39.00 – Ficha: 288.

CLÁUSULA QUINTA

5.1. Considerar-se-á cumprido o presente contrato, única e exclusivamente com a
apresentação dos artistas, sendo vedado ao CONTRATANTE a transmissão da
apresentação por rádio ou televisão, a utilização de fotos ou filmes do artista, a não
ser na publicidade da própria apresentação.

5.2. Se o evento for realizado durante o período da pandemia por Covid-19, ainda
que haja o relaxamento das medidas restritivas, conforme decisão das autoridades
competentes, em caso de ausência de condições adequadas de saúde e segurança
que represente risco à saúde dos usuários do evento, as partes não estarão
obrigadas à prestação dos serviços podendo haver rescisão do presente
instrumento, sem que haja a imputação de quaisquer ônus e/ou multa entre as
partes.

5.3. Na hipótese do evento ser cancelado em razão da imposição de medidas
restritivas pelas autoridades competentes, decorrente da pandemia por Covid-19, a

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone: (16) 3171-3315 – Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP

critério das partes e em havendo disponibilidade orçamentária, a data de realização
do evento e consequentemente da apresentação do show poderá ser alterada.

CLÁUSULA SEXTA

6.1. Qualquer das partes, CONTRATADA OU CONTRATANTE, que der razão à
rescisão do presente contrato, impossibilitando a apresentação do ARTISTA, deverá
pagar à outra multa contratual ora estipulada em 50% (cinqüenta por cento) do valor
previsto na CLÁUSULA 4ª supra, devendo essa decisão ser comunicada a outra
parte, por escrito, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias da data de
apresentação. A parte que der causa à rescisão contratual, posteriormente a este
prazo de 05 (cinco) dias de antecedência, deverá pagar à outra o valor integral do
preço avençado na cláusula 4ª do presente contrato. Fica dispensado o pagamento
da multa ora estipulada se a não realização da apresentação decorrer de caso de
caso de decretação de calamidade pública, luto oficial, atraso de avião, ou doença
no artista devidamente comprovada por médico.

6.2. No caso da não apresentação pela ausência do ARTISTA, em virtude de casos
fortuitos e alheios a sua vontade, tais como, mas não limitado a enfermidades,
acidente, impossibilidade de acesso ao local de evento, inclusive por falta de
condições atmosféricas que permitam o pouso e/ ou decolagem de aeronaves, falha
mecânica de veículos de transporte da equipe e/ou equipamentos, catástrofes de
qualquer natureza, risco de contágio, adotando-se como solução para a hipótese,
tolerância de até 60 (sessenta minutos) após o horário demarcado para início da
apresentação e, após esse prazo, a designação de nova data para a realização do
show, de acordo com a disponibilidade da agenda do ARTISTA, isentadas, desde já,
ambas as partes de qualquer de qualquer pena ou multa contratual.

6.3. A não apresentação do ARTISTA, por força da não realização do espetáculo por
impedimento de qualquer órgão público ou entidade de classe, ou por falta de
providência da CONTRATANTE, obriga da mesma forma, a CONTRATANTE, ao
integral cumprimento das obrigações previstas no presente instrumento,
especialmente, mas não limitado, ao que se refere ao pagamento dos honorários
dos músicos, conforme discriminado neste instrumento, e demais despesas
decorrentes do evento ainda que não realizado.

CLÁUSULA SÉTIMA

7.1. A cobrança da multa contratual supra dar-sé-a por meio de execução, por se
tratar de dívida líquida e certa, servindo o presente contrato de título executivo.

CLÁUSULA OITAVA

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone: (16) 3171-3315 – Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP

8.1. A parte contratante que assina este instrumento como representante da
entidade contratada, o faz também como responsável pelo cumprimento de todas as
obrigações legais dele decorrentes.

CLÁUSULA NONA

9.1. Sem prejuízo das responsabilidades da CONTRATADA perante o
CONTRATANTE, todos os serviços contratados estarão sujeitos a mais ampla e
irrestrita fiscalização, a qualquer hora e em todos os locais da prestação dos
serviços, a ser realizada por representantes do CONTRATANTE ou do órgão
gerenciador por ela designado, devidamente credenciados.

CLÁUSULA DÉCIMA

10.1. Caberá à CONTRATADA a admissão e registro dos empregados e técnicos
necessários ao desempenho dos serviços contratados, correndo por sua conta todos
os encargos sociais, seguros, uniformes, bem como o atendimento de todas as
demais exigências das leis trabalhistas, sanitárias e previdenciárias, responder,
enfim, por todos os custos da execução do objeto deste contrato, ficando afastada
qualquer possibilidade de vínculo laboral entre seus prepostos e empregados com a
contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

11.1. A CONTRATADA fica obrigada a cumprir todas as disposições legais relativas
à segurança, higiene e medicina do trabalho, e a fornecer todos os equipamentos e
materiais necessários à segurança do seu pessoal que trabalhar na execução dos
serviços objeto deste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA

12.1. Fica eleito o Foro da Comarca de PEDREGULHO-SP, com exceção de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para a solução de todas as questões
resultantes do presente contrato.

E assim, por estarem as partes contratadas de pleno acordo, firmam o presente na
presença das testemunhas abaixo, que também o assinam, em 2 (duas) vias de
igual teor e forma, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos, ficando uma
em poder da CONTRATADA e outro em poder do CONTRATANTE.

Pedregulho-SP, 25 de abril de 2023.

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone: (16) 3171-3315 – Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP

DIRCEU POLO FILHO

Prefeito Municipal
CONTRATANTE

C & R PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
CONTRATADA

Testemunhas:-

____________________________

____________________________

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone: (16) 3171-3315 – Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO (CONTRATOS)

(REDAÇÃO DADA PELA RESOLUÇÃO Nº 11/2021)

CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE PEREGULHO

CONTRATADO: C & R PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 080/2023

OBJETO: LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA POR OCASIÃO DA

REALIZAÇÃO DA FEAPP - FEIRA AGROPECUÁRIA DE PEDREGULHO

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução

contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,

cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de

interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo

Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a

ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,

Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em

conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se,

a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo

Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e e interessados estão cadastradas

no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no

Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente

publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o

direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Pedregulho-SP, 25 de abril de 2023.

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone: (16) 3171-3315 – Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Dirceu Polo Filho

Cargo: Prefeito Municipal

 CPF: 288.310.748-30

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA

DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: Dirceu Polo Filho

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 288.310.748-30

Assinatura:

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Dirceu Polo Filho

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 288.310.748-30

Assinatura:

Pela contratada:

Nome:

Cargo:

CPF:

Assinatura:

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Dirceu Polo Filho

Cargo: Prefeito Municipal

 CPF: 288.310.748-30

Assinatura:

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone: (16) 3171-3315 – Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome:

Cargo:

CPF:

Assinatura:  _______________________________________

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*):

Tipo de ato sob sua responsabilidade:

Nome:

Cargo:

CPF:

Assinatura:

(*) - O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as

pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do ato jurídico,  na  condição  de  ordenador

da  despesa;  de  partes  contratantes; de responsáveis por ações de acompanhamento,

monitoramento e avaliação; de responsáveis por processos licitatórios; de responsáveis por

prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos legais ou administrativos e

de interessados relacionados a processos de competência deste Tribunal. Na hipótese de

prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja distinto daqueles já arrolados

como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele objeto de notificação específica.

(inciso acrescido pela Resolução nº 11/2021)